3. LLOBET, Biblioteca de Catalunya, ms. 424, fol. 76.

4. P. KERH, *Pasterkunden, II. Navarra-Aragón* (Berlín, 1928), doc. 233.

Chalamera y otros cenobios es muestra clara de esta finalidad plasmada en la Regla de San Benito: la clásica hospitalidad benedictina.

La vitalidad que poseía el cenobio chalamerense a finales del siglo XII vióse protegida y bendecida por la Sede Apostólica. El papa Honorio III (1216-1227), el día 14 de febrero de 1223, tomó bajo su protección el priorato. El documento parece ser que ha desaparecido y Traggía trae tan sólo las siguientes líneas:

Honorius Eps... Dilectis filiis Priori et fratribus S. M. de Calamerie Salutem... Recibe dicho monasterio bajo la protección de la Silla Apostólica, confirma las donaciones a él hechas. Dat. Lateran. XVI Kal. Marcii. Pon. ntri. anno 7.^o ⁵.

“En 1311 a VI calendas Abril, año VI del pontificado el papa Clemente expidió un Breve a favor del monasterio de la O y su priorato de Chalamera” ⁶.

El documento de nuestro primer comentario es el siguiente:

In nomine Domini. Ego Arnaldus Petrus de Benasch et coniux mea Jordana pro amore Dei et peccatorum nostrorum remissione donamus corpora nostra post obitum et in presenti aliquod de nostra substantia in oblationes, videlicet, unam casam in Benasch et unum hortum et duas equas Domino Deo et Sanctae Marie in manu Domini nostri abbati Alaonis Poncii et Bernardi Priori et Garsionis, predicte Sancte Marie. Et ego predictus Poncius, abbas Alaonis et Bernardus, Prior et Garsia, cum fratribus nostris recipimus supra scriptum Arnaldum et uxorem suam in nostra societate et in omni beneficio et officio nostrarum ecclesiarum sicut unum ex fratribus nostris in vita et in morte. Et si uxor tua obierit vel ipsa annuente cum illius solutione et licentia cum hoc quod habueris seculo renunciante volueris ad nos venire et noveris Deo caste et sine proprio et obediens vivere et Sancte Marie servire libenter recipiemus te ut fratrem. Factum est hoc ante predictum altare Sancte Marie de Kalameira, 2.^o Non. Aprilis, dominica die an. Incar. D. 1171. Sig. Arnaldi Petri et uxoris eius Jordana qui hanc cartam rogaverunt scribere et firmaverunt. Sig. Poncii, abbatis Alaonis; Sig. Bernardi; prioris; Sig. Garsionis, Diachonus, scripsit et hoc signum fecit ⁷.

5. LLOBET, Biblioteca de Catalunya, sección manuscritos, 424, p. 95.

6. LLOBET, ms. 424, fol. 95.

7. Biblioteca Academia de la Historia, Traggía, 9-5223, fol. 18.

El segundo documento, motivo de nuestro comentario, data de 1236. El abad de la O, fr. Ramón de Montfromit (1227-1236), prior que había sido de Chalamera (1203-1218), nombró como prior y gobernador del priorato al monje Berenguer de Castanesa, con el ruego dirigido al obispo de Lérida, Berenguer de Eril (1205-1235), abad que fuera de la iglesia de San Juan, de Zaydín y muy afecto a Santa María de Chalamera, para que defendiese y guardase de cualquier intromisión el priorato. El abad hace clara alusión a las constantes intromisiones y abusos que durante estos años cometieron los templarios de Chalamera, en cuyo castillo existía una encomienda subalterna de Monzón y de los clérigos de Ontiñena y Alcolea, a quienes el papa Celestino III (1191-1198) dirigió varios documentos advirtiéndoles seriamente del abuso y usurpación de los bienes del monasterio benedictino ⁸.